

**Lucrari de reparatie a strazilor  
din comuna Morozeni,  
s.Morozeni si s.Breanova, r-l  
Orhei**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 01

**Valoarea de deviz 393 336,40 lei**

Intocmit in prețuri curente 10.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Satul Morozeni L-518, h-3, s-1554m2</b>				
		<b>1.1. Lucrari de terasament</b>				
1	TsC18A1	Saptura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	2,3310	945,00	2 202,80
2	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3	2,3310	598,49	1 395,09
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	15,5540	151,20	2 351,76
4	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,6990	1 669,08	1 166,69
5	TsC03A1	Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	2,3310	787,49	1 835,64

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I				
6	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	440,5590	22,40	9 868,53
7	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	2,3310	168,49	392,76
		<i>Total</i>	lei			19 213,27
		<b>Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu</b>				<b>19 213,27 45,45</b>
		<b>1.2. Imbracaminte rutiera provizorie</b>				
8	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	233,1000	577,64	134 647,88
		<i>Total</i>	lei			134 647,88
		<b>Total Imbracaminte rutiera provizorie Inclusiv salariu</b>				<b>134 647,88 12 121,20</b>
		<i>Total</i>	lei			153 861,15
		<b>Total Satul Morozeni L-518, h-3, s-1554m2 Inclusiv salariu</b>				<b>153 861,15 12 166,65</b>
		<b>2. Satul Breanova L-203, h-3, s- 609m2</b>				
		<b>2.1. Lucrari de terasament</b>				
9	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	0,9130	944,99	862,78
10	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3	0,9130	598,51	546,44
11	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la	100m2	6,0900	151,20	920,80

1	2	3	4	5	6	7
		175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II				
12	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,2740	1 669,12	457,34
13	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	0,9130	787,52	719,01
14	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	172,6510	22,40	3 867,40
15	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,9130	168,50	153,84
		<i>Total</i>	lei			7 527,61
		<b>Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu</b>				<b>7 527,61 17,80</b>
		<b>2.2. Imbracaminte rutiera provizorie</b>				
16	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	91,3500	577,64	52 767,43
		<i>Total</i>	lei			52 767,43
		<b>Total Imbracaminte rutiera provizorie Inclusiv salariu</b>				<b>52 767,43 4 750,20</b>
		<i>Total</i>	lei			60 295,04
		<b>Total Satul Breanova L-203, h-3, s-609m2 Inclusiv salariu</b>				<b>60 295,04 4 768,00</b>
		<b>3. Satul Breanova L-220, h-3, s- 660m2</b>				
		<b>3.1. Lucrari de terasament</b>				
17	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe	100	0,9900	945,00	935,55

1	2	3	4	5	6	7
		tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	m3			
18	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3	0,9900	598,51	592,52
19	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	6,6000	151,20	997,92
20	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,2970	1 668,99	495,69
21	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	0,9900	787,49	779,62
22	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	187,1100	22,40	4 191,25
23	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,9900	168,51	166,82
		<i>Total</i>	lei			8 159,37
		<b>Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu</b>				<b>8 159,37 19,30</b>
		<b>3.2. Imbracaminte rutiera provizorie</b>				
24	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	99,0000	577,64	57 186,36
		<i>Total</i>	lei			57 186,36
		<b>Total Imbracaminte rutiera</b>				<b>57 186,36</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>provizorie Inclusiv salariu</b>				<b>5 148,00</b>
		<i>Total</i>	lei			65 345,73
		<b>Total Satul Breanova L-220, h-3, s-660m2 Inclusiv salariu</b>				<b>65 345,73 5 167,30</b>
		<b>4. Satul Breanova str. nr 2 L-70, h-3, s-210m2</b>				
		<b>4.1. Lucrari de terasament</b>				
25	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	0,3150	944,98	297,67
26	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3	0,3150	598,57	188,55
27	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	2,1000	151,20	317,52
28	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,0950	1 668,53	158,51
29	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	0,3150	787,43	248,04
30	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	59,5350	22,40	1 333,57
31	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,3150	168,54	53,09
		<i>Total</i>	lei			2 596,95
		<b>Total Lucrari de terasament</b>				<b>2 596,95</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>6,14</b>
		<b>4.2. Imbracaminte rutiera provizorie</b>				
32	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	31,5000	577,64	18 195,66
		<i>Total</i>	lei			18 195,66
		<b>Total Imbracaminte rutiera provizorie Inclusiv salariu</b>				<b>18 195,66 1 638,00</b>
		<i>Total</i>	lei			20 792,61
		<b>Total Satul Breanova str. nr 2 L-70, h-3, s-210m2 Inclusiv salariu</b>				<b>20 792,61 1 644,14</b>

		Total	lei	300 294,53
		Asigurari sociale	24 %	5 699,06
		Cheltuieli de regie	4 %	12 239,74
		Beneficiu de deviz	3 %	9 547,00
		Total		327 780,33
		TVA	20 %	65 556,07
		Total cu TVA		393 336,40
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>393 336,40</b>

Intocmit

Diriginte şantier Vladimir Maxian  
BuildTrade SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a strazilor  
din comuna Morozeni,  
s.Morozeni si s.Breanova, r-l  
Orhei**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 01**

**Valoarea de deviz 393 336,40 lei**

Intocmit in prețuri curente 10.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № 01:</b>						

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	363,9600	65,00	23 657,40
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3647	65,00	88,69
<b>Total manopera</b>						<b>29 445,15</b>

**Materiale:**

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	46,4049	250,00	11 601,22
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	577,7865	250,00	144 446,62
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0091	250,00	2,27
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	116,9222	120,00	14 030,66
5.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	113,7375	20,00	2 274,75
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>172 355,52</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	24,8429	800,00	19 874,32
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	117,3771	400,00	46 950,84
3.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,6270	450,00	732,15
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	7,9607	450,00	3 582,31
5.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	2,1703	450,00	976,63
6.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	15,6031	450,00	7 021,40
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5012	450,00	675,55
8.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,6270	350,00	569,45
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	55,0307	350,00	19 260,75
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	11,3738	400,00	4 549,52
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>104 192,92</b>

Total	lei	300 294,53
Asigurari sociale	24 %	5 699,06
Cheltuieli de regie	4 %	12 239,74
Beneficiu de deviz	3 %	9 547,00
Total		327 780,33
TVA	20 %	65 556,07
Total cu TVA		393 336,40

**Total deviz: 393 336,40**

Intocmit

Diriginte şantier Vladimir Maxian  
BuildTrade SRL

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect Lucrari de reparatie a strazilor din  
comuna Morozeni, s.Morozeni si s.Breanova, r-l  
Orhei**

**Investitor Primaria comunei Morozeni**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Satul Morozeni L-518, h-3, s-1554m2</b>				
		<b>1.1. Lucrari de terasament</b>				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3			945,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	450,00	945,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 202,80
2	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3			598,49
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	450,00	598,49
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 395,09
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			151,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	800,00	151,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 351,76
4	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 669,08
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	450,00	536,39
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	450,00	715,49
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	350,00	417,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 166,69
5	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3			787,49
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	450,00	787,49
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 835,64
6	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			22,40
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	350,00	22,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 868,53
7	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			168,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	65,00	19,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	250,00	0,50
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	450,00	148,49
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			392,76

1	2	3	4	5	6	7
		<b>1.2. Imbracaminte rutiera provizorie</b>				
8	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			577,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	65,00	52,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	120,00	30,84
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	250,00	25,50
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	250,00	317,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	20,00	5,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	800,00	33,60
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	400,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			134 647,88
		<b>2. Satul Breanova L-203, h-3, s-609m2</b>				
		<b>2.1. Lucrari de terasament</b>				
9	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3			944,99
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	450,00	944,99
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			862,78
10	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3			598,51
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	450,00	598,51
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			546,44
11	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			151,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	800,00	151,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			920,80
12	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 669,12
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	450,00	536,39
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	450,00	715,55
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	350,00	417,19
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			457,34
13	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3			787,52
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	450,00	787,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			719,01
14	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			22,40
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	350,00	22,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 867,40
15	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			168,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	65,00	19,50

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	250,00	0,49
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	450,00	148,51
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			153,84
		<b>2.2. Imbracaminte rutiera provizorie</b>				
16	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			577,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	65,00	52,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	120,00	30,84
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	250,00	25,50
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	250,00	317,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	20,00	5,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	800,00	33,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	400,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			52 767,43
		<b>3. Satul Breanov L-220, h-3, s-660m2</b>				
		<b>3.1. Lucrari de terasament</b>				
17	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3			945,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	450,00	945,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			935,55
18	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3			598,51
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	450,00	598,51
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			592,52
19	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			151,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	800,00	151,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			997,92
20	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 668,99
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	450,00	536,36
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	450,00	715,45
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	350,00	417,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			495,69
21	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3			787,49
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	450,00	787,49
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			779,62
22	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			22,40
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	350,00	22,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 191,25

1	2	3	4	5	6	7
23	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			168,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	65,00	19,49
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	250,00	0,51
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	450,00	148,51
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			166,82
		<b>3.2. Imbracaminte rutiera provizorie</b>				
24	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			577,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	65,00	52,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	120,00	30,84
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	250,00	25,50
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	250,00	317,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	20,00	5,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	800,00	33,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	400,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			57 186,36
		<b>4. Satul Breanova str. nr 2 L-70, h-3, s-210m2</b>				
		<b>4.1. Lucrari de terasament</b>				
25	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3			944,98
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	450,00	944,98
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			297,67
26	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3			598,57
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	450,00	598,57
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			188,55
27	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			151,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	800,00	151,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			317,52
28	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 668,53
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	450,00	536,21
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	450,00	715,26
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	350,00	417,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			158,51
29	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3			787,43
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	450,00	787,43
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			248,04
30	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta	t			22,40

1	2	3	4	5	6	7
		de 5 t la distanta de 2 km				
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	350,00	22,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 333,57
31	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			168,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	65,00	19,49
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	250,00	0,48
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	450,00	148,57
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			53,09
		<b>4.2. Imbracaminte rutiera provizorie</b>				
32	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			577,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	65,00	52,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	120,00	30,84
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	250,00	25,50
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	250,00	317,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	20,00	5,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	800,00	33,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	400,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 195,66

**APROBAT:**

**Intocmit**

Diriginte şantier Vladimir Maxian BuildTrade SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.